



Besøg dine planter inden levering

Det er en god ide at følge op på status for kvaliteten af de småplanter, som du har bestilt hos din leverandør af jordbærplanter. Besøg leverandøren, før planterne bliver taget op ad jorden

De hollandske småplanteproducenter er ved at være færdige med at tage jordbærplanter op af marken for denne sæson. Da der er tale om rigtig mange planter, løber processen med optagning hen over det sene efterår og vinter. Optagningstidspunktet afhænger blandt andet af plantetype og anvendelse, samt hvornår de enkelte hold er klar til at blive pakket.

Det er en rigtig god ide at bruge tid på et besøg hos din planteproducent for at se dine jordbærplanter i marken, inden de bliver taget op. Sæt allerede nu kryds i kalenderen, så du får afsat tid til en tur til næste efterår. Plantekvaliteten danner grundlag for et helt års produktion, så det kan ikke understreges nok, hvor vigtigt besøget er.

Optagning af ventebedsplanter

Nogle af de første planter, som bliver taget op af jorden, er ventebedsplanter af sorter, der skal plantes til tidlig bærproduktion. Det gælder blandt andet sorter som Malling Centenary og Fleurette. Ved et besøg hos en række hollandske plan-

teproducenter midt i november var der travlhed med optagning af ventebedsplanter af Malling Centenary. En stor del af Malling Centenary plan-

terne skal eksporteres til jordbæravlere i England, fordi engelske supermarkeder flere og flere steder foretrækker denne sort frem for andre på grund af udseende og smag.

Ventebedsplanter har flere kroner

Malling Centenary har kun fire-fem blomster pr. blomsterklase, og derfor er det vigtigt, at planten har ekstra kroner, så der er nok blomsterklaser til at opnå det ønskede høstpotentiale. De ekstra kroner opnås ved at anvende ventebedsplanter, da de som udgangspunkt har flere kroner og sidekroner pr. plante end normale frigoplanter. Grunden til dette er, at ventebedsplanter er plantet ud enkeltvis i rækker på bede, så de får ekstra plads og sol til at vokse, mens frigoplanterne

Efter optagningen bliver de hollandske ventebedsplanter sorteret og pakket i tre forskellige størrelser. Jo tidligere plantning, des større plante kan du bruge.





har større indbyrdes konkurrence, da plantetallet pr. hektar er større. Plantetætheden ved produktion af ventebedsplanter kan dog godt variere fra producent til producent, så det kan være værd at spørge ind til tætheden på plantebedet.

Sortering i tre forskellige størrelser

Ved optagning af planterne i marken opsamles de i store trækasser, hvorefter de køres til pakkehallen. Her sorteres de oftest i tre forskellige størrelser: Små, medium og store. Størrelserne afgøres oftest ud fra kronediameteren, så det fortæller ikke noget om antallet af blomsterklaser pr. plante. Antallet af blomsterklaser kan derimod bestemmes ud fra mikroskopering af planten via en blomsterkortlægning, også kaldet flower mapping.

Via stikprøver af flower mapping kan vi få en fornemmelse af planternes udbyttepotentiale. I denne sæson forlyder det fra småplanteproducenterne i Holland, at blomsterklaseantallet generelt er på de ønskede niveauer, nogle steder er det endda lidt til den høje side. Men det kan selvfølgelig variere noget fra sted til sted, så spørg efter en flower mapping på de planter, som du har bestilt til 60 dags-produktion til 2018. ■

Et bed med ventebedsplanter, der er klar til at blive taget op.

Hollandske ventebedsplanter af sorten Malling Centenary med 150.000 planter pr. hektar bliver taget op midt i november.



De største ventebedsplanter skal have god tid og optimale forhold til at komme i gang, og det går derfor ikke at plante dem under stressede forhold midt på sommeren.



I pakkehallen sorteres og pakkes jordbærplanterne i tre forskellige størrelser ud fra kronediameter.

